A descriptio est. Est autem is primum omni-  
um pius, neque Deorum cultus atque ob-  
sequii contemtor: deinde is, qui parentum  
suorum, tam vivorum quam mortuorum,  
observatorem se ac studiosum præbeat: qui-  
que in fratres benevolus sit, & consanguini-  
nitatis præfides Deos revereatur: atque in  
supplices & peregrinos humanus sit ac be-  
nignus: qui quidem ita bonis civibus pla-  
cere studeat, ut vulgi curam cum justitia,  
atque eorum utilitate suscipiat. Idem por-  
ro divitias amat, non quæ auro argento  
que graves sunt; sed sincera amicorum be-  
nevolentia, atque adulatiois omnis exper-  
te officio refertas. Qui natura fortis ac  
magnanimus, bello minime delectetur, &  
civiles dissensiones oderit; sed si quæ vel ca-  
su aliquo contigerint, vel propter hominum  
improbitatem emergerint, viriliter sustineat,  
ac forti animo propulset: qui ad exitum  
cœpta sua perducat, neque prius abscedat,  
quam hostium vires omnes everterit, atque  
in suam potestatem redegerit: posteaquam  
C vero victoriam sibi armis pepererit, gladi-  
um suum a cæde cohibeat; quod scelus es-  
se credat eum e medio tollere atque inter-  
ficere, qui non amplius resistat. Idem  
porro laboris patiens & magnanimus, o-  
mnibus quidem socium se laboris adjungit,  
ac sibi eorum maximam partem imponit,  
& cum iis periculorum præmia communi-  
cat, gaudens & exultans; non quod plus  
cæteris auri argenteique possideat, quod vil-  
las habeat magnifice ornatas & instructas,  
sed quod plerosque complecti beneficen-  
tia possit, & ea, quæ cuique opus sunt, o-  
mnibus indulget. Hæc verus in se prin-  
ceps exprimere atque usurpare studet. Cæ-  
terum cum & urbis, ac civium, & militum  
amans sit; illorum, veluti gregis sui pastor,  
curam suscipit; diligenter hoc providens,  
ut pecora ipsa copiosa tutaque pastione sa-  
tura gliscant ac vegeta sint. Hos vero in-  
spicit, & ad fortitudinem ac robur & cle-  
mentiam exercens, fovet ac continet; quos  
tan-

tanquam bonos aliquos catulos, & gregis custodes egregios, nec non rerum gerendarum socios, ac populi adjutores esse putat; non raptores, aut ad exitium gregis ac perniciem factos: ut lupi, canumque pessimi, naturæ suæ & educationis obliti, pro defensoribus ac propugnatoribus, existiosos se illis ac pestiferos præbent. Neque vero somniculosos illos esse, aut oscitantes, atque inertes patitur: ne præsidarii ipsi custodibus aliis indigeant: sed neque erga duces suos contumaces. Hoc enim intelligit, illud unum præ cæteris, ac non nunquam etiam solum, longe saluberrimum institutum ad bellum administrandum sufficere. Quin etiam milites suos ad tolerandos labores firmabit, & duratos, ac minime molles efficiet: quod præclare novetur nullo usui esse custodem illum, qui laborem detrectet, nec ei sustinendo par esse possit. Hæc autem non hortandis tantum militibus, aut collaudandis bonis, aut præmiis pœnisve severæ ac constanter irrogandis, suadet ac cogit; sed multo magis dum seipsum ejusmodi præbet, ut & voluptate omni abstineat, & pecunias neque parum neque admodum expetat, aut sibi subditis auferat, somno vero haud multum indulgeat, ac desidiam aversetur. Etenim revera nullam ad rem utilis esse potest homo dormiens, aut vigilans dormienti similis. Habebit ille vero suos vel sibi, vel magistratibus suis obsequentes, si quam optimis legibus uti ipsum, ac rectis se decretis accommodare perceperint; & principatum ei omnino animi parti tribuere, quæ ad regendum atque imperandum apta est; non ei, quæ iracundia ac libidine fervet. Jam vero ad eorum laborum patientiam ac tolerantiam, qui in expeditione atque armis perferendi sunt; aut earum omnium exercitationum, quibus ad externa bella comparantur; quis efficacius incitare potest eo duce, qui seipsum in iis subeundis constantem, atque adamantis similem exhibet? Est illud sane laboranti militi jucun-